
  DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE

Registro Generale n. 62 del 23/01/2023 

 

OGGETTO
:

 D.G.R. N. 223/2016, D.G.R. N. 88/2017, VERB. DELIBERAZIONE COMITATO DEI
SINDACI  N.  9/2022  E  DETERMINAZIONE  III  SETTORE  N.  1803/2022.
APPROVAZIONE  REGISTRO  DEI  SOGGETTI  GESTORI  DEI  SERVIZI  ALLA
PERSONA DEL DISTRETTO VT2. PERIODO GENNAIO 2023- GENNAIO 2025 

 

 

La sottoscritta Catia MARIANI, Responsabile del Settore III Servizi Sociali e Comunali e Distrettuali;

Richiamato il  Decreto Sindacale n. 70 del 27/12/2022 con il  quale è stata disposta la proroga dell’incarico di
Responsabile del 3° Settore Servizi Sociali Comunali e Intercomunali fino al 30/06/2023, con attribuzione di tutti i
compiti e funzioni previsti dall’art. 107 del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, nonché dagli articoli da 1 a 17 del vigente
C.C.N.L. 21/05/2018 e del nuovo regolamento per la disciplina delle posizioni organizzative;

Viste:              

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 57 del 28.12.2022 con cui è stato approvato il Documento Unico

di Programmazione (D.U.P.) 2023-2025; 
• la  Deliberazione di  Consiglio  Comunale n.  58 del  28.12.2022 con cui  è stato  approvato il  Bilancio  di

previsione 2023-2025; 
• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 6 del 12.01.2023 con cui è stato approvato il Piano esecutivo di

gestione per il periodo 2023/2025 con conseguente assegnazione ai Responsabili dei Settori delle risorse

finanziarie stanziate nel bilancio di previsione 2023/2025; 
• gli artt. 179, 183 e 191 del D.lgs. n. 267/2000, aggiornato al D.lgs. n. 118/2011 e coordinato con il D.lgs. n.

126/2014 e s.m.i.; 
• il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria - allegato n. 4/2 al D.lgs. n. 118/2011 e

s.m.i.; 
• il D. lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 
• il D. lgs. 30 marzo 2001, n. 165; 
• lo Statuto dell’Ente; 
• il D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 
• il Regolamento di contabilità; 
• la L. 328/2000 Legge quadro per la realizzazione del sistema integrato di interventi e servizi sociali; 
• legge regionale 10 agosto 2016, n. 11: Sistema integrato degli interventi e dei servizi sociali della Regione

Lazio; 
• la legge 23 novembre 2006, n. 20: Istituzione del fondo regionale per la non autosufficienza; 

Recepito in particolare l’articolo 26 - Servizio di assistenza domiciliare - della citata L.R.11/2016;

Richiamata la  Deliberazione del Comitato dei  Sindaci  n.  4 del  08/10/2019 con la  quale è  stata  approvata la
Convenzione  per  la  gestione  associata  dei  Servizi  Sociali,  sottoscritta  dai  Sindaci  del  Distretto  VT/2  in  data
09/10/2019;

Acquisita la deliberazione della Giunta regionale 03 maggio 2016, n. 223:  Servizi e interventi di assistenza alla
persona nella Regione Lazio;

Considerato che la Regione Lazio con Deliberazione di Giunta 8 febbraio 2017, n. 88: Servizi e interventi sociali di
assistenza alla  persona nella  Regione Lazio.  Attuazione l.r.11/2016.  Modifiche alla  deliberazione della  Giunta
regionale  03  maggio  2016,  n.  223,  ha  apportato,  alla  suddetta  deliberazione,  alcune  modifiche  in  base  al
recepimento di nuovi atti normativi;

Atteso  che  i  servizi  e  gli  interventi  sociali  di  assistenza  alla  persona  sono  disciplinati  ai  sensi  del  Capo  V



(Organizzazione del Sistema Integrato Locale) della l.r.11/2016 dai soggetti pubblici territorialmente competenti a
livello di ambiti territoriali ai sensi all’articolo 43, della stessa legge regionale;

Considerato che negli atti ultimi citati la regione Lazio definisce che l’organizzazione e l’erogazione dei servizi e
degli interventi in questione a livello di ambito territoriale ottimale, di cui all’art. 43 della l.r.11/2016, costituisce il
presupposto di adeguatezza al fine di favorire quell’integrazione tra sociale e sanitario che risulta imprescindibile
nell’assistenza alla persona;

Che  l’obiettivo  finale  per  la  Regione  è  che  i  servizi  e  gli  interventi  sociali  di  assistenza  alla  persona  siano
organizzati ed erogati dai comuni associati all’interno dei detti ambiti territoriali ottimali, attraverso l’adozione di un
regolamento di ambito che regoli, in maniera coerente tra le distinte gestioni nel rispetto dell’autonomia di ciascuna,
i servizi e gli interventi stessi, garantendo l’uniformità, attraverso il rispetto della presente disciplina;

Evidenziato che con la deliberazione della Giunta regionale 03 maggio 2016, n. 223 vengono disciplinati i criteri e
le modalità di erogazione dei servizi e degli interventi di assistenza in favore delle persone in condizioni di fragilità
sociale, in modo da favorire la loro permanenza nel proprio ambito familiare e sociale di appartenenza evitando
fenomeni  di  isolamento  e  di  emarginazione  sociale,  prevenendo,  in  tal  modo  il  ricorso  a  forme  di
istituzionalizzazione e favorendo altresì i processi di deistituzionalizzazione;

Recepiti i criteri e le modalità di erogazione delle prestazioni definiti con la D.G.R. ultima citata, e inerenti:

a) il  servizio pubblico di assistenza domiciliare socioassistenziale per minori,  persone con disabilità e persone
anziane;

b) il servizio pubblico di assistenza alle persone in condizioni di grave disagio sociale;

c) gli interventi di assistenza alla persona che prevedono la scelta e l’assunzione diretta dell’assistente alla persona
in favore di persone in condizioni di disabilità gravi e/o di non autosufficienza, di persone in condizioni di disabilità
gravissime e gli interventi per la vita indipendente in favore di persone in condizioni di disabilità;

Atteso che i servizi e gli interventi di assistenza alla persona sono disciplinati dai soggetti pubblici territorialmente
competenti a livello di  ambiti  territoriali  di cui all’  articolo 10,  comma 1, lettera d) della l.r.  38/1996 attraverso
l’adozione di un regolamento di ambito che rispetti quanto previsto nel presente provvedimento;

Atteso altresì  che l’organizzazione e l’erogazione dei servizi  in  questione a livello  di  ambito territoriale di  cui
all’articolo 10, comma 1, lettera d) della l.r. 38/1996 costituisce anche il presupposto di adeguatezza al fine di
favorire quell’ integrazione tra sociale e sanitario che risulta imprescindibile nell’ assistenza alla persona;

Recepito nello specifico che la Regione Lazio ritiene opportuno prevedere l’istituzione presso i soggetti pubblici
titolari dei servizi, per ogni ambito territoriale e per Roma Capitale in ogni municipio, di registri dei soggetti erogatori
dei  servizi  alla persona, iscritti  sulla base del possesso di  specifici  requisiti,  denominato  Registro dei soggetti
erogatori dei servizi alla persona al fine di:

a) perseguire un sistema di offerta che eroghi servizi di qualità che vadano incontro ai reali bisogni delle persone
da assistere, nel pieno rispetto della loro dignità umana;

b) creare uno strumento di  preselezione dei soggetti  erogatori  per l’accesso alle procedure di  affidamento dei
servizi di assistenza alla persona;

Che tramite l’iscrizione al Registro, dunque con il riconoscimento del possesso di specifici requisiti per la gestione
dei servizi e per l’erogazione delle prestazioni, il soggetto erogatore di servizi di assistenza alla persona risulta
accreditato e può instaurare rapporti  contrattuali  ed economici con il  soggetto pubblico titolare del servizio per
l’erogazione delle relative prestazioni;

Atteso che con l’iscrizione al detto Registro il soggetto erogatore di servizi di assistenza alla persona stesso sarà
oggetto di verifica circa il mantenimento dei requisiti previsti, pena la decadenza dell’accreditamento;

Accertato che la D.G.R. in parola demanda ai soggetti pubblici territorialmente competenti, nel rispetto di quanto
viene previsto con il presente provvedimento, la definizione delle procedure per l’ iscrizione ai registri dei soggetti
erogatori dei servizi, le procedure e le modalità di affidamento dei servizi stessi, le procedure e le modalità di presa
in carico delle persone destinatarie dei servizi e degli interventi, le procedure e le modalità per la realizzazione dei
servizi e degli interventi, la definizione delle procedure per l’iscrizione ai registri degli assistenti alla persona, la
definizione dei  sostegni  economici  per  gli  interventi  e  i  relativi  criteri  per  la  loro  erogazione e l’espletamento
dell’attività di vigilanza e valutazione della qualità dell’ erogazione dei servizi e degli interventi;

Verificato che il progetto organizzativo funzionale del modulo gestionale propedeutico alla gestione del servizio di
Assistenza Domiciliare distrettuale a mezzo dell’“accreditamento”, avviato da questo Distretto dall’anno 2014, si è



rivelato un valido strumento organizzativo per gli utenti, per i fornitori e per il Distretto stesso;

Acquisito il Verbale di Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto VT/2 n. 9 del 17/11/2022 con il quale è
stato approvato il Regolamento del Servizio assistenza domiciliare;

Evidenziato che con Determinazione dirigenziale n. 1803 del 22/12/2022 è stato approvato l’Avviso Pubblico per
l’iscrizione al registro dei soggetti gestori dei servizi alla persona del distretto VT/2 e gli atti relativi;

Acquisito il verbale del 23/01/2023 relativo all’iscrizione al registro dei soggetti gestori dei servizi alla persona del
Distretto VT/2 da erogare presso i comuni del distretto socio sanitario VT/2. Periodo Gennaio 2023 - Gennaio 2025,
redatto dalla Commissione distrettuale competente;

Ritenuto ai sensi dell’ Art. 3 dei “Criteri e modalità di accreditamento dei soggetti gestori dei servizi alla persona
del distretto VT/2”, di dover procedere all’approvazione del registro dei soggetti gestori dei servizi alla persona del
distretto VT/2 nel periodo Gennaio 2023 - Gennaio 2025;  

Considerato che veniva demandato a questo centro di responsabilità l’adozione dei provvedimenti conseguenti
alla deliberazione programmatica anzidetta;

Visto l’art. 183 del D. lgs. n. 267/2000 e s.m.i.;

D E T E R M I N A

1) Di considerare le premesse parte essenziale ed integrante del presente provvedimento;

2) Di dare atto che:

• ai sensi dell’art. 6bis della L. n. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 D.P.R. 62/2013 non sussistono cause

di conflitto di interesse, anche potenziale, nei confronti del responsabile del presente procedimento; 
• ai sensi della Legge e del D.P.R citati al punto precedente, il dipendente che ha istruito la pratica oggetto

del presente procedimento non ha segnalato la sussistenza di cause di conflitto di interesse a proprio

carico; 

3)  Di  dare  atto di  quanto  disposto  dalle  D.G.R.  n.  223/2016  e  D.G.R.  n.  88/2017  nonché  dal  Verbale  di
Deliberazione del Comitato dei Sindaci del Distretto VT/2 n. 9 del 17/11/2022 con il  quale è stato approvato il
Regolamento del Servizio assistenza domiciliare;

4) Di approvare il registro dei soggetti gestori dei servizi alla persona del distretto VT/2 nel periodo Gennaio 2023 -
Gennaio 2025, che allegato al presente atto ne forma parte integrante e sostanziale (Allegato n. 1),  che sarà
pubblicato presso l’Albo Pretorio di ogni Comune rientrante nel territorio distrettuale;

5) Di provvedere agli impegni e alla liquidazione delle competenze spettanti ai soggetti accreditati ed incaricati
secondo le modalità indicate nel Regolamento approvato con la deliberazione di cui al punto 3);

6) Di disporre la registrazione della presente determinazione predisposta dal Settore III, Servizi Sociali Comunali e
Distrettuali nel registro generale delle determinazioni dell’Ente;

7) Di pubblicare il presente atto ai sensi della normativa vigente.         

 

Il Responsabile

 Settore 3 - Servizi Sociali Comunali e Distrettuali 

 Catia Mariani 

 

 



 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

DISTRETTO VT2 
CAPOFILA 

CITTA’ DI TARQUINIA  
 

Comuni di 
MONTALTO DI CASTRO, MONTE ROMANO, TUSCANIA, CANINO, CELLERE, PIANSANO, ARLENA DI 

CASTRO, TESSENNANO 
 

 
REGISTRO DEI SOGGETTI GESTORI DEI SERVIZI ALLA PERSONA  

DEL DISTRETTO VT2 
(Verbale di Deliberazione del Comitato dei Sindaci n. 9 del 17/11/2022 e Determinazione III Settore n. 1803 del 22/12/2022) 

 
 

SEZIONE ASSISTENZA DOMICILIARE A MINORI 
SEZIONE ASSISTENZA DOMICILIARE A PERSONE CON DISABILITA' 

SEZIONE ASSISTENZA DOMICILIARE AD ANZIANI 
SEZIONE ASSISTENZA A PERSONE IN CONDIZIONI DI GRAVE DISAGIO SOCIALE 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SEZIONE ASSISTENZA DOMICILIARE A MINORI 

SOGGETTO AMBITO TERRITORIALE RECAPITI 

ALICENOVA Cooperativa Sociale 
(Istanza acquisita al prot. n. 1703 del 
13/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Strada Vicinale di Scorticagatti 73\75 – 01016 
Tarquinia  
C.F./P.Iva: 00827070566 
e-mail: info@alicenova.it 
pec: info.alicenova@pec.it  
Tel. 0766 842752 - Fax 0766 848427 

Coop. Soc. ARCADIA 
(Istanza acquisita al prot. n. 2878 del 
23/01/2023) 

Tarquinia, Montalto di 
Castro, Monte Romano, 
Tuscania e Arlena di 
Castro 

Via Alberata Dante Alighieri, 29 – 01016 Tarquinia 
C.F./P.Iva: 02198180560 
PEC: cooperativasocialearcadia@digitingpec.it 
Tel. 0766 855179 - Cel. 328 9197999 

Consorzio Sociale IL MOSAICO  
(Istanza acquisita al prot. n. 2394 del 
18/01/2023 e prot. n. 2720 del 
20/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Strada Poggino, 76 – 01100 Viterbo  
C.F./P.Iva: 01860200565 
e-mail: amministrazione@ilmosaicoviterbo.com 
PEC: ilmosaicoviterbo@pec.confcooperative.it 
Tel. 0761 251521 – Fax 0761 390632 

Coop. Soc. MACCHIA NERA 
(Istanza acquisita al prot. n. 759 del 
09/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Via S. Giuseppe, 42 – 01016 Tarquinia  
C.F./P.Iva: 01843210566 
e-mail: cooperativamacchianera@gmail.com 
PEC: coopmacchianera@emailcertificatapec.it 
Tel. 0766 731208 – Cel. 338 4039626 

Coop. Soc. SERENA Onlus 
(Istanza acquisita al prot. n. 1987 del 
16/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Via Santa Lucia Filippini, 19 – 01016 Tarquinia 
C.F./P.Iva: 01211890569 
e-mail: cooperativaserena@gmail.com 
PEC: cooperativaserena85@pec.it 
Telefax 0766 840944 - Cel. 335 8272019 

 
SEZIONE ASSISTENZA DOMICILIARE A PERSONE CON DISABILITA' 

SOGGETTO AMBITO TERRITORIALE RECAPITI 

A.G.A. Soc. Cop. Soc. 
(Istanza acquisita al prot. n. 1729 del 
13/01/2023) 

Tarquinia 

Via delle Rose 14/c - 01016 Tarquinia  
C.F./P.Iva: 01757090566 
e-mail: aga@coopaga.191.it 
PEC: aga.soc.coop@pec.it 
Telefax 0766 855257- Cel. 329 9338472 

ALICENOVA Cooperativa Sociale 
(Istanza acquisita al prot. n. 1703 del 
13/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Strada Vicinale di Scorticagatti 73\75 – 01016 
Tarquinia  
C.F./P.Iva: 00827070566 
e-mail: info@alicenova.it 
pec: info.alicenova@pec.it  
Tel. 0766 842752 - Fax 0766 848427 

Consorzio Sociale IL MOSAICO  
(Istanza acquisita al prot. n. 2394 del 
18/01/2023 e prot. n. 2720 del 
20/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Strada Poggino, 76 – 01100 Viterbo  
C.F./P.Iva: 01860200565 
e-mail: amministrazione@ilmosaicoviterbo.com 
PEC: ilmosaicoviterbo@pec.confcooperative.it 
Tel. 0761 251521 – Fax 0761 390632 

Coop. Soc. SERENA Onlus 
(Istanza acquisita al prot. n. 1987 del 
16/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Via Santa Lucia Filippini, 19 – 01016 Tarquinia 
C.F./P.Iva: 01211890569 
e-mail: cooperativaserena@gmail.com 
PEC: cooperativaserena85@pec.it 
Telefax 0766 840944 - Cel. 335 8272019 

Coop. Soc. MACCHIA NERA 
(Istanza acquisita al prot. n. 759 del 
09/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Via S. Giuseppe, 42 – 01016 Tarquinia  
C.F./P.Iva: 01843210566 
e-mail: cooperativamacchianera@gmail.com 
PEC: coopmacchianera@emailcertificatapec.it 
Tel. 0766 731208 – Cel. 338 4039626 

 

mailto:info@alicenova.it
mailto:info.alicenova@pec.it
mailto:cooperativasocialearcadia@digitingpec.it
mailto:coopmacchianera@emailcertificatapec.it
mailto:cooperativaserena85@pec.it
mailto:info@alicenova.it
mailto:info.alicenova@pec.it
mailto:cooperativaserena85@pec.it
mailto:coopmacchianera@emailcertificatapec.it


SEZIONE ASSISTENZA DOMICILIARE AD ANZIANI 

SOGGETTO AMBITO TERRITORIALE RECAPITI 

A.G.A. Soc. Cop. Soc. 
(Istanza acquisita al prot. n. 1729 del 
13/01/2023) 

Tarquinia 

Via delle Rose 14/c - 01016 Tarquinia 
C.F./P.Iva: 01757090566 
e-mail: aga@coopaga.191.it 
PEC: aga.soc.coop@pec.it 
Telefax 0766 855257- Cel. 329 9338472 

ALICENOVA Cooperativa Sociale 
(Istanza acquisita al prot. n. 1703 del 
13/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Strada Vicinale di Scorticagatti 73\75 – 01016 
Tarquinia  
C.F./P.Iva: 00827070566 
e-mail: info@alicenova.it 
pec: info.alicenova@pec.it  
Tel. 0766 842752 - Fax 0766 848427 

Consorzio Sociale IL MOSAICO  
(Istanza acquisita al prot. n. 2394 del 
18/01/2023 e prot. n. 2720 del 
20/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Strada Poggino, 76 – 01100 Viterbo  
C.F./P.Iva: 01860200565 
e-mail: amministrazione@ilmosaicoviterbo.com 
PEC: ilmosaicoviterbo@pec.confcooperative.it 
Tel. 0761 251521 – Fax 0761 390632 

Coop. Soc. SERENA Onlus 
(Istanza acquisita al prot. n. 1987 del 
16/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Via Santa Lucia Filippini, 19 – 01016 Tarquinia 
C.F./P.Iva: 01211890569 
e-mail: cooperativaserena@gmail.com 
PEC: cooperativaserena85@pec.it 
Telefax 0766 840944 - Cel. 335 8272019 

IRIDE - Soc. Coop. Soc. 
(Istanza acquisita al prot. n. 1500 del 
12/01/2023) 

Montalto di Castro 

Via Tirrenia, 20/B – 01014 Montalto di Castro 
C.F./P.Iva: 01900370568 
e-mail: info@coopiride.org 
PEC: coopiride@arubapec.it 
Tel. 388 9559417 Fax. 0766 879867 

SEZIONE ASSISTENZA A PERSONE IN CONDIZIONI DI GRAVE DISAGIO SOCIALE 
 

SOGGETTO AMBITO TERRITORIALE RECAPITI 

A.G.A. Soc. Cop. Soc. 
(Istanza acquisita al prot. n. 1729 del 
13/01/2023) 

Tarquinia 

Via delle Rose 14/c - 01016 Tarquinia  
C.F./P.Iva: 01757090566 
e-mail: aga@coopaga.191.it 
PEC: aga.soc.coop@pec.it 
Telefax 0766 855257- Cel. 329 9338472 

ALICENOVA Cooperativa Sociale 
(Istanza acquisita al prot. n. 1703 del 
13/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Strada Vicinale di Scorticagatti 73\75 – 01016 
Tarquinia  
C.F./P.Iva: 00827070566 
e-mail: info@alicenova.it 
pec: info.alicenova@pec.it  
Tel. 0766 842752 - Fax 0766 848427 

Consorzio Sociale IL MOSAICO  
(Istanza acquisita al prot. n. 2394 del 
18/01/2023 e prot. n. 2720 del 
20/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Strada Poggino, 76 – 01100 Viterbo  
C.F./P.Iva: 01860200565 
e-mail: amministrazione@ilmosaicoviterbo.com 
PEC: ilmosaicoviterbo@pec.confcooperative.it 
Tel. 0761 251521 – Fax 0761 390632 

 

Coop. Soc. MACCHIA NERA 
(Istanza acquisita al prot. n. 759 del 
09/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Via S. Giuseppe, 42 – 01016 Tarquinia  
C.F./P.Iva: 01843210566 
e-mail: cooperativamacchianera@gmail.com 
PEC: coopmacchianera@emailcertificatapec.it 
Tel. 0766 731208 – Cel. 338 4039626 

 

Coop. Soc. SERENA Onlus 
(Istanza acquisita al prot. n. 1987 del 
16/01/2023) 

Tutti i Comuni del 
Distretto VT2 

Via Santa Lucia Filippini, 19 – 01016 Tarquinia 
C.F./P.Iva: 01211890569 
e-mail: cooperativaserena@gmail.com 
PEC: cooperativaserena85@pec.it 
Telefax 0766 840944 - Cel. 335 8272019 

 

mailto:info@alicenova.it
mailto:info.alicenova@pec.it
mailto:cooperativaserena85@pec.it
mailto:info@alicenova.it
mailto:info.alicenova@pec.it
mailto:coopmacchianera@emailcertificatapec.it
mailto:cooperativaserena85@pec.it


 


